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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o rodičovském výchovném přístupu a jeho

projevech u předškolních dětí. Jejím cílem je zjištění názorů a představ rodičů, které

jsou spojeny s jejich výchovou dítěte. V teoretické části bakalářské práce je čtenář

seznámen s teorií spojenou s výchovou a výchovnými styly, důsledky nevhodných

výchovných stylů, trestáním a odměnami, výchovnými styly z hlediska dnešní

společnosti novými trendy ve výchově a doporučenými přístupy. Následující

praktická část se zabývá konkrétními rodinami a jejich výchovnými přístupy, které

jsou následně zpracovány pomocí interpretativní fenomenologické analýzy.
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Annotation

This bachelor´s thesis is about parental upbringing approach and its effect on

pre-school children. The aim is to find out the opinions and expectations of parents in

regards to upbringing of their children. In the teoretical part of the bachelor´s thesis

the reader is introduced to the theory of upbringing, upbringing styles and the

concequences of inappropriate upbringing styles, punishments and rewards,

upbringing styles from the point of view of today´s society and new trends in

upbringing and the recommended approaces. The following practical part is about

specific families and their upbringing approaches, which are then analyzed by

interpretative phenomenology analysis.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Výchovný přístup rodičů směrem k dítěti je podle mého názoru velmi

diskutované téma ve školách, školských zařízeních, ale i ve společnosti jako takové.

Především díky možnosti pracovat jako asistent pedagoga mi bylo umožněno denně

pracovat s dětmi a jejich rodiči. Při práci s nimi jsem pozorovala podobné projevy

v chování, začala jsem být pozorná v rozhovorech s jejich rodiči a díky tomu, se

prohluboval můj zájem věnovat se tématu výchovných stylů více do hloubky.

Následně bylo vytvořeno téma bakalářské práce, které se zabývá rodičovským

výchovným přístupem a jeho projevy u předškolních dětí. Cílem bakalářské práce je

zjištění názorů a představ rodičů, které jsou spojeny s jejich výchovou dítěte. Snahou

tedy je zmapovat projevy rodičovské výchovy u dětí předškolního věku společně

s tím, jak souvislosti reálných projevů výchovy dítěte vidí sami rodiče, a co je pro

rodiče podle jejich vyjádření ve výchově stěžejní. Snažím se také vnímat propojení

výchovy rodičů s výchovou, kterou prožili sami jako děti.

Bakalářská práce je členěna na dvě části a to na část teoretickou a praktickou.

V úvodu teoretické části se zabývám definováním pojmu výchova, vymezením

výchovných rodičovských stylů, následně se zabývám důsledky nevhodných

výchovných přístupů, trestáním a odměňováním ve výchově, výchovou a výchovnými

styly s ohledem na dnešní společnost, popisuji také nové výchovné trendy a výchovné

styly ve spolupráci s médii a na závěr teoretické práce se zabývám doporučenými

výchovnými přístupy.

Následuje praktická část bakalářské práce, ve které je popsán cíl výzkumu,

metody sběru dat, kterými byly rozhovor a pozorování, popisuji v ní místo sběru dat a

výběr účastníků výzkumu. Poté následuje metoda zpracování dat a jejich analýza. Pro

tento výzkum je využita metoda interpretativní fenomenologické analýzy a v úplném

závěru jsou vytvořeny kazuistiky dětí a jsou zodpovězeny veškeré kategorie a

výzkumné otázky.

1. Definice výchovy a výchovné styly v rodině

Mezi hybné síly, které pomáhají utvářet život jedince a jeho duševní vývoj,

patří mnoho faktorů. Je neoddiskutovatelné, že se na vývoji podílí nejen biologická

stránka věci, tedy například tělesný vývoj mozku, genetika, ale také prostředí,

ve kterém jedinec žije a vyvíjí se. Do prostředí se dá zahrnout například tělo matky,

kde se vyvíjí plod, ale také domov, ve kterém je dítě vychováváno a formováno, škola

kterou navštěvuje, ale i společnost, která jedince obklopuje (Říčan 2014)

„Na čem záleží, zda se u určitého člověka vyvine družnost a kooperativnost,

vysoká inteligence, schopnost sebe-ovládání – a třeba psychická porucha? Hrají v tom

větší roli dědičné vlohy, případně vrozené vlastnosti, nebo podmínky, ve kterých se

rozvíjí dítě a dospívající?“ (Říčan 2014, s. 27)

Jedná se o velmi složité otázky, které přesahují do mnoha oblastí medicíny,

psychologie a například i sociologie. V následujících podkapitolách si dovolím

poukázat alespoň na jeden z mnoha faktorů výchovy, který se, dle mého názoru, na

vývoji jedince také zásadně podílí a formuje jeho chování a projevy.

Nelze nastavit přesný popis jak správně dítě vychovávat. Žádný lékař ani

psycholog není schopen rodiči určit kolikrát za den dítě například políbit, kolikrát ho

pohladit nebo naopak, kdy na dítě zvýšit hlas. Proč to nelze? Z jednoho hlavního

důvodu, každé dítě je od samého začátku zcela individuální bytostí, která potřebuje

jedinečný a osobitý přístup. Mimo jiné život připraví situace, na které rodič musí

zareagovat zcela spontánně bez dlouhého promýšlení. Především v těchto situacích,

kdy rodič jedná bez přemýšlení, se dítě nejvíce vychovává, to znamená, že se dítě učí

nápodobou, zejména v momentě, kdy rodiče nad svou výchovou nepřemýšlí –

neuvědomují si ji. (Matějček 2017)

Matějček v knize Rodiče a děti popisuje výzkum, který byl prováděn

na stovkách různých společností s nejrůznější kulturou. Z tohoto výzkumu vyplynulo,

že jedním z platných univerzálních činitelů, který určuje, jaký profil si ponese dítě

s sebou do budoucna je, jak se k danému dítěti matka chová v období prvního roku

jeho života. V případě, kdy se matka chová vřele, pohotově a tak, aby své dítě chránila

před vnějším nepohodlím, vnímá své dítě jako milé a hezké, tak se to pozitivně odráží

ve zdravém sebevědomí, schopnosti vcítění do potřeb druhých a optimistickém

myšlení dítěte v jeho budoucím životě. Společně s tím se ukázalo, že ve společnosti

osob, které byly takto vychovávány, převažuje vnímání Boha či jiné nadpřirozené

bytosti, jako mocnosti blahodárné, milující a odpouštějící. Naopak při nevšímavé

a tvrdé výchově, kdy se matka snaží od dítěte co nejdříve osvobodit, vyrůstá z dítěte

nejistá osoba s pocitem nedostatečnosti, nepřejícnosti a neschopnosti vnímat potřeby

druhých. U těchto osob jsou nadpřirozené bytosti vnímány jako nepřátelské

a nemilosrdné (Matějček 2017).

Výchova dítěte je věc každodenního života, která se zakládá na vřelém vztahu

mezi dítětem a vychovatelem. Současně je podstatné vést dítě k respektu a zájmu

o ostatní lidi. Následně, až je k tomu dítě zralé, je vhodné ho učit dávat a přijímat,

rozdělit se nebo se vzdát něčeho ve prospěch druhých. Naopak do výchovy nepatří

rozmazlování ani rozněžnělé vzdychání jednoho nad druhým. Mít někoho rád

znamená, něco snést nebo překonat. Značí to, že dítě bude schopno rozdělit se

například o čokoládu, bonbóny, anebo pomoci prarodičům i přesto, že by si raději

hrálo. (Matějček 2017)

V předškolním věku pak k výchově patří povzbuzování a posilování

přátelských vztahů k druhým dětem. Přátelské vztahy jsou základem, na kterém

rostou hlubší a trvalejší vztahy ve školním období a následném věku jedince. Podle

Matějčka je více než vhodné vést dítě k pochopení, že každý člověk je užitečný,

a pěstovat v něm potěšení ze společného díla, které se podaří. Mimo jiné by se nemělo

zapomínat na večerní sešlost, či jiné rodinné posezení ve chvílích klidu a pohody.

Rodina by se měla alespoň jednou denně sejít u rodinného stolu, kde si společně

popovídají a zhodnotí svůj den a své prožitky. (Matějček 2017)

Otázkou je, kolik rodičů poskytuje svému dítěti reflexi dne a kolik rodičů má

zájem, schopnost či možnost s dítětem rozebrat své denní prožitky bez toho,

aby rozhovor narušoval mobilní telefon, televize, hádky nebo jiné činnosti.

1.1. Styly rodičovské výchovy a jejich vymezení

Pro rodičovské chování je velice důležité připoutání malých dětí k rodiči,

podle řady autorů existuje souvislost mezi způsoby rodičovské péče a následným

chováním dítěte. Připoutání dítěte je nezbytné pro stádium raného vývoje dítěte,


[…]


postoj dítěte a jeho budoucí chování. Učitel může být přirozeným vzorem pro dítě, ale

může být i osobou, která způsobí absolutní odklon od uznávání autority.

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjištění názorů a představ rodičů, které jsou

spojeny s jejich výchovou dítěte. Současně s tím bylo snahou zmapovat projevy

rodičovské výchovy u dětí předškolního věku společně s tím, jak souvislosti reálných

projevů výchovy dítěte vidí sami rodiče, a co je pro rodiče podle jejich vyjádření ve

výchově stěžejní. Snažím se také vnímat propojení výchovy rodičů s výchovou, kterou

prožili sami jako děti.

Díky kvalitativnímu výzkumu a zejména díky rozhovorům s respondentkami

jsem získala názor rodičů na jejich výchovný styl, dále jsem zjistila, v jakých

aspektech se u konkrétní výchovy dítě předškolního věku projevuje podobně či

odlišně a nakolik vnímají rodiče svou výchovu u svých dětí. Současně s tím bylo

poukázáno na vnímání role učitele ve výchově dětí z pohledu rodičů.

Na základě rozhovorů s respondentkami vyplynulo, že všechny respondentky

využívají svou intuici ve výchově dětí a jejich rodina jim byla pomyslným zrcadlem,

které se odráží v nynější výchově. Tři respondentky pozorují podobnou výchovu,

kterou samy byly vychovávány a jedna respondentka svou výchovu koncipovala zcela

odlišně. Tedy výchovu svých rodičů vnímá jako odstrašující vzor. Samy respondentky

vnímají svou vlastní výchovu odlišně. Dvě respondentky touží po změně výchovy, ale

pod tíhou okolností ji nemohou změnit a dvě respondentky jsou se svou výchovou

naprosto spokojeny a nemají touhu nic změnit. Dokonce ani po doporučení

z pedagogicko – psychologické poradny. Současně ani jedna respondentka nepociťuje

žádný tlak ze strany okolí. To samé lze říci také o kritice jejich výchovného stylu,

kterou respondentky nezažily, nebo jí nepřikládají význam.

Každá respondentka uvedla, že je pro ni výchova dětí důležitá a to bez ohledu

na výchovný styl, kterým vychovávají své děti, nicméně vychovávat by měl podle

jejich názoru zejména rodič a učitel by měl jejich výchovný styl přijmout, popřípadě

pouze informovat o možných následcích či problémech. Současně výzkum poukázal

na možnou souvislost vzdělání a výchovný styl, přičemž respondentky s vyšším

stupněm vzdělání vychovávaly děti přísnějším výchovným stylem s důrazem na

hranice, slušné chování a předpokladem k budoucímu uplatnění ve společnosti.

Naopak v daném souboru respondentů matky s nižším stupněm vzdělání volily

liberální výchovu s ohledem na osobnost jejich dítěte. A v otázce odměn a trestů se

všechny respondentky rozpovídaly na téma trestání, přičemž všechny razantně

odmítaly nepřiměřené fyzické trestání, nicméně všechny uvedly, že minimálně jednou

fyzické tresty využily.

Při úplném zamyšlení se uváděné projevy dětí s ohledem na výchovný styl,

kterým jsou vychovávány, shodují s popisovaným chováním v odborné literatuře.

Společně se získanými názory rodičů se začínají objevovat také další otázky

spojené s danou problematikou, jako je oblíbenost žáků u učitele v souvislosti

s výchovným stylem, popřípadě aktuální vnímání rodičů učitele ve výchovném

procesu, nebo otázka zda existuje a lze vůbec vytvořit univerzální výchovný styl,

který by bylo možno využít pro všechny jedince. Tyto otázky mi vyplynuly

v souvislosti s konkrétním výzkumem a domnívám se, že by jejich zkoumání mohlo

být velice zajímavé.
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Přílohy

Příloha č. 1 – schéma rozhovoru s respondentkami

Schéma rozhovoru s respondentkami

1. Je něco, co jste přenesla z výchovy Vašich rodičů do té své?

2. Je něco, co byste chtěla do své výchovy přenést, aplikovat v ní. (Chtěla

byste to využívat ve své výchově směrem ke svým dětem)

3. Je naopak něco, čemu byste se chtěla ve vaší výchově zcela vyhnout?

4. S čím ve výchově dětí nesouhlasíte, příčí se Vám to?

5. Po čem toužíte ve své výchově, nebo s čím souzníte ve výchově dětí?

6. Jaké hodnoty chcete předat svým dětem?

7. Jakou osobu z dětí chcete vychovat? (Máte nějaké zásady ve výchově, a

jakým směrem vedete svou výchovu)

8. Z hlediska Vaší výchovy, jak si myslíte, že se Vaše dítě projevuje ve

školce? (Vnímáte rozdíl v chování Vašeho dítěte ve školce a doma?)

9. Kdo se podle Vás účastní na výchově Vašeho dítěte? Jakou roli má

učitel a jste za výchovu zodpovědní vy jako rodiče, nebo škola a

učitelé? Mají spolu spolupracovat? Nebo by učitelé neměli do výchovy

vůbec zasahovat?

10. Vnímáte nějaké zásadní rozdíly ve Vaší výchově a ve výchově dětí

v MŠ?

11. Pokud ano, kde čerpáte inspiraci k Vaší výchově?

12. Jak trávíte čas se svými dětmi? Je podle Vás dostatečný a kvalitně

využívaný?

13. Setkala jste se někdy s nějakou kritikou, nebo s doporučením k Vaší

výchově od Vašeho okolí (rodina, přátelé, škola)

14. Pozorujete nějakou oblast chování Vašeho dítěte, na kterou jste

krátká? Popřípadě, je u Vašeho dítěte takové chování, které výchovou

korigovat nelze? Pokud ano, jak to řešíte?

15. Mělo by se, podle Vás, dítě samo podílet na výchově? Pokud ano, v čem

konkrétně?
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