UNIVERZITA KARLOVA
Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kristina Zákravská
Rok narození: 1992
Identifikační číslo studenta: 89761465

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 517206

Název práce: Rodičovský výchovný přístup a jeho projevy u předškolních dětí

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Datum obhajoby : 24.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka referovala adekvátně o své práci i způsobu zpracování. Při

obhajobě reflektovala připomínky obsažené v jednotlivých
posudcích. Výborně prokázala orientaci v problematice

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ............................

Členové komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................

Mgr. Lenka Chittussiová ............................

Mgr. Jana Poláčková ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 206402 - Kristina Zákravská

http://www.tcpdf.org